— 1 —

水利电力质〔2021〕37 号

关于组织开展 2021 年电力行业
“质量月”活动的通知

各会员单位及相关单位：

全国“质量月”活动始于 1978 年，确定每年 9 月份为“质

量月”。40 多年来，在我国各级政府部门和全国质协系统的大

力推动下，“质量月”活动在提高全民质量意识，推动质量发展

进步，促进国民经济健康发展等方面发挥了重要作用。

2021 年全国“质量月”期间，中国水利电力质量管理协会

将继续深入贯彻质量强国战略，努力服务高质量发展，组织开展

电力行业“质量月”系列活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动主题

拥抱数字变革，推动质量创新，提升产业基础

— 2 —

二、活动内容

（一）做好“质量月”宣传工作

各会员单位要加强活动宣传（宣传口号见附件），通过张贴

“质量月”宣传画、悬挂“质量月”旗帜、佩戴“质量月”徽章等，营

造全民重视质量的良好氛围。

（二）开展电力行业 QC 小组活动

全国“质量月”活动期间，中国水利电力质量管理协会将

组织召开电力行业 QC 小组成果发表交流活动，通过经验交流、

学习和推广活动，不断提升电力行业群众性质量管理活动水平。

（三）开展电力行业质量信得过班组建设经验交流活动

全国“质量月”活动期间，中国水利电力质量管理协会将

在安徽合肥组织召开电力行业质量信得过班组建设经验交流活

动，通过班组建设经验交流，不断加强电力行业基层班组建设。

（四）举办电力行业高质量发展论坛

探索在“双碳”目标下，电力行业如何紧紧把握高质量发展和

“质量变革、效率变革、动力变革”的时代主题，树立全面质量管

理理念，通过开展质量提升行动，强化企业自身能力建设，提升质

量管理水平，助力电力行业绿色、低碳转型发展的方法和路径。

（五）印发电力行业质量管理经验交流论文集

根据《关于开展质量管理经验交流活动的通知》（水利电

力质〔2021〕22 号）文件要求，我会对企业开展的质量管理实

践、质量管理方法、推广应用等质量管理活动典型经验进行征文。

编制了主题为“质量为本 效益优先 全面提升企业质量理水平”

— 3 —

电力行业质量管理经验交流论文集，印发给会员单位，供大家学

习、交流和借鉴。

全国“质量月”活动期间，请各会员单位围绕本年度“质量

月”活动主题，积极组织策划，灵活创新开展质量培训、知识竞

赛、质量成果展示、QC 故事、满意度调查、质量大检查等各类

质量活动，积极发挥质量组织的专业作用和企业的主体作用，切

实有效地提高员工的质量意识和质量行为能力。

三、活动要求

（一）各单位要结合实际，创新内容，做好策划，系统、扎

实地开展有关工作；

（二）活动结束后，请各单位做好“质量月”活动的总结工作，

将活动总结和“质量月”期间活动图片等资料，于 2021 年 10 月

15 日前发送至协会邮箱 zlpj@ceaq.org.cn （注明 “质量月” 工

作总结）。

四、联系方式

中国水利电力质量管理协会    联系人：郭淼

电话：010-63414314    13910070117

附件：2021 年全国“质量月”活动宣传口号

中国水利电力质量管理协会

                          2021 年 8 月 30 日

— 4 —

附件

2021 年全国“质量月”活动宣传口号

1.质量为先 守正创新

2.质量先行 顾客为上

3.以高质量缔造智慧体验

4.用质量精品创美好生活

5.筑质量品牌 赢市场信赖

6.质量有你我 生活无烦忧

7.用质量经营应对变化与发展

8.创造质量价值 推进质量发展

9.对标国内外一流 追求高质量发展

10.全员参与提质量 共筑质量新时代

11.实施全面质量管理 推动高质量发展

12.用质量方法 干质量事业 创卓越生活

13.敬畏质量做精神现场 共筑质量做优市场

14.增强服务意识 提供品质保障 提升质量效益

15.创造高质量产品 提供高水平服务 推动高质量发展

中国水利电力质量管理协会         2021 年 8 月 30 日印发